## Capitulum. XXIX

De excellētia cōtemplatiū sup actinos.

**Q**uādū ad rōnez tertīā sc̄z q̄ alii qui tales cōtemplatiū sunt decepiūt p̄i effectiō faturi et melancolici. Rūdeo q̄ in actua vita silr plures sunt decepti. q̄ nō vñtū discretōe reç̄ sita ad bene terminādū inceptū opus. Hec etiā omnib⁹ est. data grā talis viuēdi sc̄z in cōtemplatiū vita. p̄ter causas certas aut̄ signatas. sicut dicit apls. Quilibet h̄z doñū p̄pū a deo. vñ quidē sic. alter vero sic. et iterū. Si in corpe vno oia mēbra essent oculi. vbi essent man⁹ et c. **V**erū est q̄ mūdani cōtemplatiūs leuiter iudicāt famos esse atq̄ melācolicos. Nō enī faciliū quo et ipsi cōtempnūtq̄ oia que isti mūdani carissima tenēt. Sed nō vidēt magnas p̄solatōes ei sancta opa sp̄ualesq̄ diuitias. q̄s ad ipsi sc̄nē cōtemplatiūi mūdū refutādo. et a se procul expellēdo oēm avariciā. supbiā. omnē iram et inuidiā insup et vanitatē. que munidani sine mora p̄stant nō modicā veracōnē. Et viuūt cōtemplatiūi in magna requiez pace et scie. qđ est bonū tale q̄ alind ei et p̄ari neq̄t. locoq̄ occupationū mūdanaz. super terrā in angustissimo loco et remodica ipsi cōtemplatiūi occupant in maiori et ampliori loco ac negocio q̄ sit totū mūdū. hoc est in deo. **Q**uia p̄ hec velim dicere norūt qui sunt expri. **L**enū est q̄ vita rōnalis creature. versat̄ plus in opatōe intellect⁹ et rationis. q̄ alibi. hoc est in meditationib⁹ rōnabilib⁹ et in voluntaria dilectōe. Et ideo veraciter et quasi soli totales. vivere dicuntur. qui in cōtemplatione nutriunt cibō talib⁹ potu. et nō illi q̄ suas animas ac vitā. nō plus lenāt ad celestia q̄ bestie. ipsi ci co-medūt et bibūt. ipsi letant̄ et gaudent. rident atq̄ levitatib⁹ infūstūt. ipsi sua corpora verāt sicut suo modo faciūt ut bestie. **S**ed fors̄ te obiiciunt q̄ auxiliant̄ alios per labores

suos. Ita etiā faciūt equi et asini. et interdū ampli. **Q**uādū hoc p̄m laudabile est. et q̄ nescit et nō potest ampli. et qui implet hoc fideliter ad bonū finē et intentionē. sc̄z ad h̄c uiendū deo et subueniēduz alteri. **F**ates or q̄ cōtemplatiūi in factis mūdanis non sunt ita sapientes et prudētes. quēadmodū actui. **R**atio. q̄ suū ingeniu et intentionē in talib⁹ nō ponūt. vnde accidit eos iudicari simplices et insipientes. q̄q̄ eis modica de isto sit cura. ad hoc enim sunt vocati ut apls inq̄t et ad hoc nūtūt toto conamic. s. reputari satui. vt sapientes effici possint.

## Capitulum. XXX.

De necessitate ḡe dei/ ipsi cōtemplatio.

**E**ueror igif ad priora sc̄z ad ḡdū sc̄dm scale cōtemplatiūis quē dixi locuz secretū et silentiū. **D**eclaravi aliqualit̄ de secreto duō plūci et sic de silentio. vno sc̄z extra aiam. et alio intra eā. **I**p̄a vero cōtemplatio tendit ad h̄ndū nō extrinsecū sed in trinsecū sc̄z sc̄z crevū atq̄ silēnū. Ad qđ sequēdū p̄dest q̄ rere etiā ad extra (sicut dictū est sup̄ ra) solūtudinē et silēnū. **D**icit ergo beat⁹ bern⁹. q̄ sp̄ous aie iesus xp̄s vereūd⁹ est amicus. nec libēter sp̄ous suā accedit multitudine p̄ntē. q̄rit aut̄ esse sol⁹. **O**portet igif aiam a se oīno expellere oēs occupatōes inter⁹ et exter⁹. vt sc̄z solūtū intēdat ad recipiēdū sp̄ous suū. **E**x quo enī de⁹ ip̄e simplex est vñ. inq̄ri vult in cordis simplicitate tūnitate. **C**or aut̄ tale simplex nō est et vñtū qđ in tot p̄ies diuisuz p̄ curas mūdiales mas et vanas. **S**ed beu in q̄ntā miseria per peccatiū redacta est nobilis ip̄a aia. q̄ in statu prime innocētē ex toto et oīno ordiana fuerat ad cogitādū de deo suo creatore. atq̄ considerare sp̄ualia sine aliquo impedimento et difficultate. qđ ip̄a mō p̄ tantā penaz diffūltatēq̄ granata onere sue corruptōnis p̄t opari qđ est mirabile. qđ nō sunt optime qui ad hoc nūtūt. **P** de⁹ meus quidēnūc qđ ip̄az aiam in altum releuare possit. ponere in vnitōtē. reducere ad similitudinē. cāq̄ expedire de mari isto pcellos. so tumuluous atq̄ fluctuātē p̄ curas absētēs numero. p̄ pbātias variis imaginatiōnesq̄ sine mora abūde scaturientes. **L**ete hoc facere principaliter nūbil valet nisi p̄ virtus tue gratie. et huus maris magni et spaciōsi motus mitigare quod intrā nos est

Tu suscitas egenū pstratū de puluere va-  
nari cogitationū. et pauperē erigis a sterco  
re inordinatū delectationū. collocās eos  
in altū ut sedeat cū principib⁹. hoc ē cū an-  
gelis atq⁹ sancis. et vt eoꝝ cōuersatio in ce-  
lis sit. Bonū aut̄ istud gre. veracit⁹ tribuit  
solis inquirentib⁹ ipm diligenter atq⁹ ar-  
denter et ad hoc sedisponentib⁹

## Capitulū. XXXI.

Qualiter aia p̄eplatiua dicitur eleuari su-  
pra corpus. et efficitur simplex et vna.

**I**n **E**c intelligenduz est/ aiam cor-  
pus deserere fini substantiā cuꝝ  
in p̄eplatione rapta fuerit/ sal-  
tem de cursu omuni. sed p̄tunc  
esse dicis/ vbi fuerit cor suū atq⁹ amoꝝ/ suus  
sicut augu. dicit q̄ aia ver⁹ est vbi amar q̄  
vbi ipa animat. hoc est q̄ vbi virt⁹ prestat  
corpi. Et ideo dico. q̄ talis eleuatio aie de-  
uote ectra mūduꝝ ac sup ista corporalia vſoꝝ  
ad semetipam/ aut vſoꝝ ad angelos. vel cer-  
te vſoꝝ ad creatorē suū altius fieri non p̄o-  
fit p̄ forte sanctāq⁹ meditationē vel arden-  
tem amore. Tali mō q̄ talis meditatio  
aut iste amor virtute sit tā potēs/ vt ipaz fa-  
ciat obliuisci vel cessare ab oībo opationib⁹  
bus alijs et fantasij. sicut esset in sopore p-  
fecto aut somno. vel saltē si nō ex toto tales  
cessant opationes/ ip̄e tñ nō p̄nt corrūpere  
extinguere aut superare meditationem vel  
amorē ardente supradictū. ppter vigorosā  
et̄ potētiā. Oportet etiā q̄ aia/ totaliter in  
tali meditatiōe sit occupata et amore. ad hu-  
iūmodiꝝ sit oīno iniēta. nec de quacūq⁹  
realia sit ei cura. nec ad alia respiciat. nisi  
forte talia p̄terciido nō tñ ibidē pedēfigen-  
do. scz q̄ in talib⁹ nō arrestet sine mora fa-  
ciat. Et hoc fieri posse/ expientia q̄tidia-  
na in minorib⁹ hoc manifestat. Affirmat  
q̄ idē aresto. inqens. Accidit interduꝝ ali-  
quē sup re aliqua tam fortiter meditari. q̄  
nec aptis oculis intuebit̄ hoc qđ ipm p̄te-  
riet seu qđ ante cū vadit. Sepeq; in socie-  
tate cū qua sociabilē plura dicent̄ et coram  
ip̄o exercebūt seu sient/ de quib⁹ nec aliqd  
sciet. sed in sua fortē meditatiōe p̄seuerabit  
ac si dormiret. Unde qñq; de tali puerbiū  
istud cōmune solet adduci et dici. Itē  
suo modo facere cōsueverūt sic ego

teneo. alijq; opifices subtiliū. postiū ima-  
ginationib⁹ fortib⁹. Recitaturoꝝ de phoꝝ  
dam noīe archimēides excellenti geomē-  
tro. qui īmāginaliter deliberauit facere īn-  
genia subtilia ad bellandū et defendēdas ī  
uadēdaꝝ ciuitates. Unde accidit ciura-  
tem quā īhabitatbat dicit⁹ phs/ ab inimicis  
debellarī. princeps aut̄ exercit⁹ p̄cepit  
ne antedictus phs occidere. Sed a casu  
quidaz cundē suas figurās p̄trahentē fini  
scientiā geometrie repperit. quesuitq; ab  
eo quo noīe appellaret. ip̄e vero tā fixe sua  
rum figurārū formationib⁹ īfētū extitit  
vt quid sibi iste interrogās diceret penit⁹  
ignoraret. nisi q̄ insinuabat eidē q̄ se non  
impedit nibil aliud respōdens. vnde id  
circovitā p̄didit. Ecce q̄ fortis huius erat  
meditatio. vt ob eius vigorositatē ciuitas  
sue expugnationē nō p̄ciperet. atq⁹ nec  
quidē inimicū agnouit ipm occidentem.  
Alius item phs neades dictus ad mēsam  
positus sepe īmedere oblitus est. oportet  
batq; ne fame periret/ famulā suā ad cibū  
p̄cipiendū ei⁹ manū cōducere. De quo va-  
leriū hoc recitās/ dicit ipm solum anima  
vixisse. corpe aut̄ circūdatuꝝ fuisse tanq; re  
etranea et inutili. Dicra exempla addu-  
cta sunt ad oīndendū/ q̄ aia īmāginationes  
atq⁹ curas nō p̄ficias a se p̄t depellere. vt  
subleuari possit et ad sanctiora īueniētioꝝ  
raḡ cōscendere. atq⁹ se taliter ad vnitatem  
simplicitatēq̄ deducere. mediādo solūmō  
q̄liter ad suū creatorē poterit p̄tingere. qui  
ei⁹ est locus finis atq⁹ amoꝝ. q̄vis illud fa-  
cere fortius sit atq⁹ difficilius. q̄ in dictis  
exemplis ostensum est. Et hoc de tanto qn-  
to cogitationib⁹ vt̄ oportet spiritualiorib⁹  
bus. habereq; meditationes magis extra-  
neas atq⁹ subleuatas.

## Capitulū XXXII.

Memoriam facit libri de contemplatiōe  
Richardi de sancto victore.

**R**ichard⁹ de sancto victore/ quē-  
dā edidit libruꝝ. qnq; p̄tes trinē  
tem. vbi multū subtilit̄ atq; fini  
profundā sciaꝝ/ tractat materiā  
istā. scz de p̄eplatō. diuidēs ipam p̄epla-  
tionē ī spēs seu modos. Quoꝝ modo  
rū duo ī imaginatiōe sūr positi duo ī rōne  
itē duo ī intelligentia. Scdm h̄ p̄fat⁹ do-  
ctor ponit tres modos celoꝝ intra animās  
et inq̄ta hoc q̄ ipsa anima cogitando seu

Bla 4

## De monte

meditando seipam vertit diversimode. scilicet aut meditando corporalia quod sensibus percipiuntur exterioribz. aut ad seipam cogitando; aut angelos et eorum statum. aut certe ipsam deitatem. **E**t prout dicitur Rich. in quinta prelibri memorati tradidit quoniam contemplatio formatur seu diversificatur modis tribus. Aliquonque hoc quod ipsa aia dilata est interdum amplius et quamplius eleuat suum intellectum et quamplius per hoc quod ipsa habet ipsum secundum intellectum sic alienum suum oblitum. Declaratque per quem modum istud fiat et qualiter quoniam hoc accedit. adducens auctoritates atque exempla scripturarum et naturarum. quod hoc fiat per admirationem vehementer aut per magnam deuotionem. vel certe per delectationem non modice spiritualiter atque corporaliter solationem. **S**ed quod mee intentionis est loqui non subtiliter sed rude et breviter. idcirco postpono vobis declarare nostrarum doctrinam quasi nimis subtile. nisi forte in certis punctis subsequentibus et hoc modo capaciori atque vobis familiariori.

### Capitu. XXXIII.

De tertio gradu contemplationis et similitudines quedam naturales.

**T**unc restat de gradu tertio scilicet contemplationis dissenserere. quem fortis fore baptisauit perseverantiam. Cum adiutorio enim gratiae diuine perseverantia fortis ponit atque collocat in altitudinem pfecte contemplationis. ordinatque boiem in statu pfecto in quo potest dicere vivere amore. Tunc enim recipit diuinam pfectationem amoris. non sentiendo tribulaciones carnis aut mundi. De nulla enim re alia ei existit cura est nisi deum amare. de ipso meditari atque loqui. et per eum amorem fugit fatigas delectationes hominis. atque eiusdem mundi aduersitates cum gaudio suscipit. Et ideo non est quod ei possit obesse seu nocere. Non prospicit. ista enim subterfugit aut certe ipsam humillime suffert in magna gloriam actione. Itz non aduersitas hanc enim ardenter desiderat. sicut mediante qua deo adducitur. et qua ipsa deuota aia purgatur et edoceatur. per quamque sponsio suo ac amico Iesu Christo similiter qui plenus fuerat tribulacionibus. Recipit ite aduersitatem quemadmodum signum certum quod de oportet spoliis eiusdem diligat ex quo dignatur sic se visitare et castigare. **E**t in statu isto aia deuota arder dulciter suauiter atque pure igne spirituali succensa. recte et carbo clarus et totus ignitus et fuscum origi-

sine crepitatione aut sine tumultu. Ibi est aia totaliter radicata in terra optima multum fructu afferens. Ibi est destruta amoris mundani ciuitas et divini amoris ciuitas constructa. **S**ed in non est quod quod diu hac mortali vita vivit sine dono ac privilegio gratiae specialis aliquis in tali pfecto statu possit permanere sine sui mutatione. quoniam potest dico usque ad mortem de statu in statu variatione sepe et mutatione fieri. Sed qui iam ad talis statu pfecto pervenit. talis diutina in eo permanet et septemque alii immorantur. **E**t si ipsum quoniam excidere continet et labi ex eo. can relevat in aliquo de duobz primis statibus. **P**rimus status operis pervenienter hyemis. in qua viger quasi semper frigus et obscuritas. Secundus status tui vernali. in quo propter mutationem gradem non viger calore potest frigus. non obscuritas et post tantum aeris. non sole lucet. post hunc iter occultatus. non pluit. post est serenus. **T**ertius status equus est statu calide. in quo quasi continuo seruoz est solis atque aeris claritas. licet interdum veniat pluviae et obscuritates. fortioresque origines tempestates atque horribiliores mutationes. quae in qualicunque tempore alio. Et tali modo pfecti sunt platiui sufficiunt per iterationes graviores alijs. et hoc autem propter ipsorum probationem et purgationem ut in humilitate perseruent. vel certe interdum ad eos perditionem non occultum dei indicium exigent eosque superbia et iniuriae. ex exemplo lucis feri creati in causa pulchritudine sapientiarum contemplationem tam sublimi. **P**otest ite autem primus status sulari diei prime borei in manu qua claritas tenebris adest in uoluta cernitur atque multis obscurecepit apparere. **S**ed cum boree tercie diei. Tercius vero clare meridiens. **E**t sic de multis alijs figuris similibus et exemplis.

### Capitu. XXXIII.

Fortis perseverantia necessaria est contemplationis.

**T**u absque perseverantia fortis summis imitat et altitudinem montis per platiui putat se obtinere. aut per se pfectu hinc calor amoris diuini. talis pervenient assimilatus ascendi mitem excessum posse sita per descendenti priusque perire in summum. et hoc quod repperit quando difficultatem aut impedimentum. **V**el operis voluntatis ignis accedere vel succedere in lignis viridibus aut puris dis. quod cum non statim accedit illis. aut cum primo

peccit nisi fumū vel modicā flāmā; faciliē  
extingui bilē/quasi cōmorū recedit destruit  
aut p̄ totā domū p̄jicit spargēdo hincinde  
strūc lignoꝝ. **I**te merito p̄gaꝝ p̄fatus n̄  
potenti pacifice maturitatē grani sui semī  
nati/expectare aut q̄ sua plātula inserta ē;  
re radices bene figat, ppter moraz aut peris;  
culū v̄l difficultatē quā peccit talis. **R**ur  
suo gerit typū simēe/ cupienti nuce viride  
degustare. sentiens aut̄ coriicio amaritudi  
nem/ ad nuclei dulcedinē non p̄duci. Ita;  
tim eam a se p̄nūcēt nō p̄seuerans. **P**os  
stremo assilatur pigro militi. qui ante cū  
tatis obsecce captiōne p̄fectā/cedio affect  
inde discedit. **V**ideris igil q̄ taliter fas  
ciendo aliquis nō p̄tingit ad apicē mōnis  
nec ignē habere poterit neq̄ blaꝝ. Item  
nec arborē. neq̄ nuclei gustū. nec etiā cūtis  
tate obtinere. referēdo iūta pūctis iā dictis  
**S**ic similiter nō potest puenire aliq̄s ad  
p̄fectionē cōtemplationis. sine forti perse  
verantia.